tionem & assensum intellectus nulla eget facil-
itatione, consequenter nullo habitu, qui facili-
tatem inducat; quia ista principia ex sola vocabu-
lorum cognitione accepta cognoscuntur: sa-
cientia vero non est habitus distinguis, sed ex
scientia & intelligentia compositus.

Habitus intellectuales dicuntur qualitates
quædam, quæ intellectui adveniunt per frequen-
tes intelligendi actiones, quibus ad facultis in-
telligendum disponitur, ac juvatur, suntque
tres; *Scientia*, qua facile intelligit res necessaria,
earumque veritatem, *Prudentia*, qua facile
intelligit res morales, & civiles, actiones bo-
nas & malas, & quid sit faciendum, & quid sit
fugiendum, *Ars*, qua facile intelligit res arti-
ficiales, & quomodo opera artificia, & secun-
dum quas regulas debeant produci. Ethica est
Prudentia, quia intellectum juvat in facile co-
gnoscendis actionibus bonis ac malis, virtuti-
bus ac vitiis.

(b) Scientia sumitur stricte, cum significat cogni-
tionem rei necessariae per causam proximam;
estque tum effectum demonstrationis: sumitur
late, pro qualibet cognitione quoconque modo
& medio accepta: Ars sumitur stricte, cum su-
mitur pro habitu cum resta ratione effectivo;
late, cum sumitur pro congerie præceptorum
recta methodo dispositorum.

**I V. Sequitur differentia Philosophiae Pra-
cticæ, quæ, ut diximus, ab objecto, officio &
fine desumpta est. Objectum & officium simul
explicabimus. Objectum *vice subjectum*, ope-
rationis, sc. non *considerationis*, seu potius, *con-
templationis* (hoc enim, si propriè fumatur,
ad scientias tantum pertinet) in Philosophia
practicæ est, tum ipse intellectus practicus,
tum ejus actiones, circa quod objectum Phi-
losophia practica dirigendo versatur, quod
ejus officium est: (a) intellectum practicum
dirigit Philosophia practica *subjective*, actio-
nes vero intellectus practici dirigit *objective*.
Intellectus enim practicus duplice imbecilli-
tate laborat: (b) nam sèpe male de rebus judi-
cium *absolutum* fert, quando judicat bonum
est malum, & contra; sèpius à recto *absolu-
to* judicio, reluctante affectuum impetu, dis-
cedit, & extra honestatis limites exorbitans,
ignobili forcida se passionibus subjicit, quas
domare, domitique imperare, deberet. Huic
duplice imbecillitati hæc Philosophia pars
practica medetur: nam, quod ad primam atti-
net,**

net, intellectum practicum doctrina praecepitque imbuīt, & eum ita fingit ac format, ut in judicando à recto tramite nusquam aberreret: Quid ad secundam; eadem ita intellectum confirmat, ut postquam in thesi, i.e. universaliter, generatim, bene de rebus judicavit, vel statim idem in hypothesi, i.e. particulariter & in specie, ferat judicium; vel si quę oriatuś animi fluctuatio ac dubitatio propter appetitus sensitivi contumaciam, non tamen cedat affectibus, sed post difficilem lutam ac pugnam, vicit tamē evadat, & turpes istos motus recte rationis imperio subjiciat.

(a) Ethica dirigit intellectum practicum subjectivę, quia ipsi intellectui pratico inest, tanquam subiecto; est enim habitus intellectualis, non quidem speculativus, sed praticus, quia est prudencia actionis intellectus pratici: dirigit objective, quia ha sunt objectum circa quod Ethica occupatur; hoc enī agit Ethica, ut intellectus practicus bene consiliteret, deliberaret, jūdicaret, discernaret, decernaret, & cetera, qua sunt actiones ejus.

Illud dicitur dirigi subjectivę à Philosophia practica, cui illa inest, illud vero objective, circa quod ipsum dirigo occupatur: unde subiectum Ethica, cui inest, est intellectus practicus, objectum vero, quod dirigit, sunt ejus actiones. Intellectus praticus dicitur, qui & quando versatur in cognoscendis & judicandis rebus, actionibus bonis vel malis, sicut Theoreticus dicitur, qui & quomodo occupatur in intelligenda & judicanda rerum veritate vel falsitate: Actiones Intellectus pratici, quas Ethica dirigit, sunt judicia ab intellectu lata, de bonitate vel malitia rerum, rationum humanarum. In hisce judicis ferendis; quia intellectus sepe aberrat, eget directione, & prout hęc judicia sunt vel absoluta vel comparata, ita aberrat intellectus practicus gemino modo: nam interdum absolute simpliciterque judicat esse bonum quod est malum, & contraria, interdum postquam aliquid quidem judicavit esse bonum absolute & simpliciter, idem tamen, ut malum judicat judicio comparato expensis omnibus circumstantiis singularibus, ita fur aliquis simpliciter quidem & absolute judicat furari esse malum, at cum recipit explectionem sua libidinis aut voluptatis, quam non potest explorare, nisi per bona aliena, & considerat Possessorem abesse, aut occasionem sibi natam bona ejus clanculum auferendi, hisce aliisque

circumstantiis expensis, quod judicabat absoluē esse malum, V.C. furari, quia erat vetitum, idem tamen judicio nunc comparato judicas esse bonum, quia furatur ut illud sit medium & bonum utilē explendē libidini aut voluptati. In utroque judicio ferendo, ut illud sit rectum, intellectum Practicum dirigit Ethica, hunc subiectivę, & ipsa judicia objectivę.

(b) Quod fit, cum simpliciter judicas esse bonum, quod est malum, qui crassis est & supinus error; sed cum novit quidem quid sit bonum simpliciter, quid malum, & tamen malum pro bono eligit vi affectuum abreptus, error est judicis comparati, non absoluti.

V. Philosophia Practica intellectum, sc. practicum, ejusque actiones, i.e. judicia, non frustra, sed propter finem aliquem dirigit, qui vel subordinatus vel ultimus est in hac vita. Finis ejus subordinatus est (a) πρᾶξις, ex recta rationis prescripto exercita. Finis ultimus Philosophia practica est summum bonum seu beatitudo, ad quam omnes suas actiones mortales dirigunt, & in quam indefinenter feruntur.

(b) Non enim appetitus noſter circa summum bonum indifferens est, sive quod actus exercitium (ut barbare cum Scholasticis loquamur) sive quod specificationem, sed ab eo determinatur (c) necessario, & tamen liberrime beatitudinem expedit & desiderat. Ceterum (d) beatitudo, vel objectiva est, vel formalis: haec est actus, quem circa summum bonum exercemus; illa est actus istius objectum. Videndum igitur, quānam sit beatitudo objectiva, quae finis πρᾶξις nostrarum esse debet, & circa quam actus ille, in quo formalis beatitas consistit, est exercendus.

(a) πρᾶξις significat in Philosophia morali, actionem imperatam facultatis inferioris, animæ sensitivi aut vegetantis, in quantum subest imperio facultatis superioris, intellectui aut voluntati, que facultas utraque dicitur superior, quia est animæ rationalis, quæ sane longe superior ac longe nobilior est sentiente & vegetante.

πρᾶξις Latinè dicitur *Actio*, non quavis, sed humana, imo non qualibet hominis actio, sed illa, quæ producitur ex intellectus & voluntatis imperio ob quam homo dicitur bonus aut malus, ideoque nutritio & accretio, quāvis sint actiones hominis, qui erescit & nutritur, non sunt tamen actiones humanae, quia non producuntur ab homine

C O L L E G I U M E T H I C U M .

5

per imperium intellectus practici , & voluntatis, neque enim homo , aut crescit aut nutritur , cum vult aut judicat sibi esse crescendum , vel se nutriendum , sed actiones videndi , incedendi , loquendi , gaudendi , tristandi , amandi , meruendi & irascendi &c. sunt actiones humanæ , quia nemo illas exerit , nisi quia vult & judicat illas esse facientes , atque hæ similesque dicuntur *πράξεις* , vel *Actiones imperatae* , quia ex imperio voluntatis & intellectus judicantis producuntur , atque ab illis aliquis dicitur bonus vel malus , prout hic sequitur praescrip-
tum intellectus recte judicantis vel præve.

Finis ultimus , & summum bonum , ambo intelliguntur de hac vita , hoc est , quem finem , & quod bonum obtinere possunt homines dum vivunt , & utrumque acquirere valent naturæ viribus .

(b) Dicitur appetitus indifferens , quoad actus exercitium seu quoad contradictionem , quatenus potest appetere vel non appetere ; quoad specificationem aut contrarietatem , quatenus potest appetere vel odire ; nam appetere & non appetere , opponuntur contradictione ; appetere & odiare , contrarie .

Indifferens dicitur , quoad actus exercitium , quod potest agere , & non agere , quoad specificationem , quod potest agere hoc vel illud ; neutrò modo , appetitus indifferens est circa summum bonum , nam nullus hominum est , ne inprobissimus quidem , qui non velit esse beatus , aut qui aliud potest appetere quam summum bonum : hæc necessitas appetendi summum bonum est ab ipsa natura hominis , Deus enim homini indidit istam inclinationem , qua non potest non ferri in summum bonum appetendo , qui sane appetitus frustra foret nisi summum bonum daretur ; atqui Deus & natura nihil frustra faciunt .

(c) Hinc liquet non omnem necessitatem pugnare cum liberrate ; sane necessario appetitur summum bonum , quia , ubi fuerit perceptum ab intellectu , ita trahit voluntatem , ut illa non possit non ferri in illud , quia hoc adeo verum est , ut nullus ne quidem nequissimorum hominum , imo nec ipse diabolus , non appetat necessario summum bonum ; & tamen cum appetitus noster illud appetit , appetit libere , quia tum aliqua actio fit libere , quando fit ex voluntatis imperio & prævio rationis judicio ; atqui utrumque hic fit ; appetimus , quamvis necessario , summum bonum , quia volumus & judicamus esse appetendum .

(d) *Beatus* *objektiva* dicitur illa res , qua nos beat , & felices reddit , *forgâns* dicitur illa

actio , qua id , quod nos beat , fit nostrum , & nobis applicatur .

V I. (a) *Hic quidem statuendum est* , beatitudinem objectivam debere esse finem absolute ultimum & nulli alteri subordinatum , infinita bonitatis , summe necessarium , immutabilem , æternum , immensum , qui sit causa efficiens rerum omnium , à quo omnia simul sint , & in quem omnia tendant . Summus enim si non sit , dabitur alter finis eo superior , & sic summi boni nomine erit indigenus , utpote cum sit bonum subordinatum : ut autem summus finis sit , infinitæ bonitatis esse debet , ut fistere queat appetitum , animusque in summo fœlicitatis gradu constitutum , pulcherrima sui fruitione occupatum , detineat . (b) *Voluntas enim bono aliquo finito* non satiatur , & quamvis cuncta per multorum finium subordinationem ad finem ultimum tendant , illa tamen sola immediate summum finem desiderat , appetit , intendit . Porro ne in ancipitis boni possessione parum fœlices sint mortales , interque spem & metum in dubio sit animus , beatitudo hæc objectiva , ens summe necessarium , immutabile , immensum , &c. esse debet : & quoniam nullus alias absolute ultimus finis esse potest , nisi qui rerum omnium sit causa efficiens (utrumque enim infinitus esse debet , nec præter unum infinitum , aliud ullum datur) recte illud summum bonum vocamus , à quo & propter quod sunt omnia . His igitur summi boni requisitis observatis , totam entium classem perlustremus , quæramusque tale ens , cui omnia hæc ante citata attributa exacte convenient . Certe , nullum aliud reperiire erit , nisi ipsum *Deum ter Opt. Max.* reverendum illud & colendum numen , qui totius mundi rerumque omnium causa procreans & conservans est , qui omnia ad gloriam suam , æternâ sua providentia , decretô immutabili , dirigit ac refert .

(a) Finis & bonum reciprocantur , scilicet hoc sensu ; omne bonum , sive verum , sive apparent , est finis , sive ultimus , sive subordinatus ; & omnis finis , tum ultimus , tum subordinatus , est bonus , vel vere , vel apparenter ; aut etiam omnis finis est bonum , vel honestum , vel utiliter , vel ju-

cundum, & omne bonum, vel honestum, vel utile, vel jucundum, est finis, vel ultimus, vel subordinatus, qui vulgo una voce vocatur medium; hic queritur finis ultimus, & bonum verum, ac honestum.

(b) *Voluntas sive appetitus* hominis dicitur infinitus obiectivus, quia nulla res creata, etiam si omnes ei existantur, desiderium ejus expletus, est tamen finitus subjectivus, quia est facultas, aut potentia hominis, qui est creatura finita; solum autem summum bonum est infinita bonitas, ideoque aptum ut satisfaciat appetui nostro infinito, estque solus Deus, qui finis est ultimus, quia omnia fecit per se, & omnia sunt propter ipsum. Si dicas in hac via Deum ut summum bonum possideri non posse, Resppond. omnino posse, nam qui Deum natura lumine cognoscit, & cognitum ex natura lege colit, is Deum tanquam sumum bonum possidet, atque utrumque ab homine fieri potest in hac vita natura viribus, circa fidem aut revelationem, & factum est à Gentilibus.

Voluntas humana vulgo dicitur finita subjective, & infinita obiective; sensus est, quod sit facultas subjecti finiti, puta, anima rationalis, sed quod in appetendo, nullis certis obiectis astringatur, nullis finibus coercetur, sed in infinitum quasi beat omnia appetendo; hac causa est, cur nullum ens finitum sit vera beatitudo obiectiva, quia infinito appetitui satisfacere nequit, quem expletus solus Deus, qui, quia est infinita bonitas, solus voluntatem in infinita sua appetitione satiat.

VII. His sic explicatis, removemus hinc omnia boni simulachra verius, quam bona, quae multi mortales pro actionum suarum finibus sunt amplexi: Epicureorum voluptatem corpoream (si sic eorum sententiam explicare licet) Stoicorum habitus virtutum, Peripateticorum actiones virtutum, denique corporis & fortunae bona, quae \wp ‘ $\eta\mu\pi$ ’, i. e. in nostra potestate non sunt, pro summo bono seu beatitudine obiectiva haberri posse pernegamus, sive quodlibet eorum seorsum, sive omnia aut pleraque simul sumas. Qui enim in his rebus felicitatem confiterere contendunt, illi ex creature Deum faciunt, & creatori debitum honorem, virtuti aut externis bonis adscribunt: haec temeritas, ne impietatem eam vocem, in Ethnicis tolerari non posset, & nihilominus tamen eam Christiani, per avia Paganismi Gentiles fecuti astruunt

ac defendunt. Tota rerum universitas Deum pro fine summo, *affimationis* non *indigeniae*, habet, etiam minutissima & vilissima quæque naturæ effecta propter Dei sanctissimi gloriam operantur, & interim homo, qui totum universum dignitate superat, totiusque orbis mirabile compendium est, nihil nisi divitias, honores, aut, si paulo generosior est, virtutem affectabit? Huc accedit, quod res aliae omnes non nisi per hominem ad Deum tendant, priusquam in hominem, & eo mediente in Deum ferantur. (a) Denique non frustra est illa naturalis, partim *insta*, partim *acquisita* Dei notitia, sed ad ulteriorem aliquem finem referri debet, qui non alias est, quam ipse Deus. Si quis querat, quid de virtute & bonis externis sentiamus? Resp. virtutem esse medium, ad summum bonum obtinendum, simpliciter necessarium: (b) *Bona* externa medii quoque rationem habere possum respectu summi boni, non tamen ad illud simpliciter necessaria sunt, nec ad τ esse, sed tantum ad τ bene esse.

(a) Notitia Dei *insta* dicitur, qua insculpta est omnium hominum cordibus, in ipsa nativitate, unde vocatur innata, non quod se statim exserat, atque homo nascitur, sed, quod cum ibi sit, postea sese exserat sponte sua, absque molestia aut probatione ulla, cum homo ad rationis usum pervenit, estque nihil aliud quam testimonium conscientia uniuscujusque de Deo. Acquisita notitia Dei est, que per terminos medios desumtos à rebus creatis, & per syllogismos ac probationes, acquiritur; utraque naturalis est, quia neutra est per revelationem, aut hausta ex verbo Dei, qua notitia Dei dicitur revelata.

Notitia insta dicitur, qua Deum cognoscimus ex nobis ipsis, seu ex Idea Dei, omnium hominum animis innata, seu ex Conscientia testimoniio. *Acquisita* dicitur, qua Deum cognoscimus ex rebus creatis extra nos positis in toto mundo; illa dicitur Dei notitia subjectiva, haec Dei obiectiva, quia illa ex ipso homine eruitur in quo est, haec acquiritur ex obiectis, sc. rebus visibilibus extra homines collocatis.

(b) *Bona* sunt vel interna, vel externa. Interna dicuntur, quæ intra hominem sunt, suntque vel animi, ut *Virtus*, vel corporis, ut *Sanitas*: Externa vocantur, quæ extra hominem sunt, & vulgo vocantur bona fortune, ut *Divitiae*, *honores*: haec non faciunt ad summi boni acquisitio-

COLLEGIUM ETHICUM.

nem aut possessionem simpliciter, sed ad illud acquirendum & possidendum facilius.

VIII. Beatitudo formalis, sive actus, quem homo circa beatitudinem objectivam exercere debet, necessario est operatio animi præstantissima, quæ procul dubio est, Dei glorificatio, quatenus illa ab homine, in naturali statu spectato, Deo tribui potest & debet. Nam nuda theoria & otiosa speculatio hic non sufficit, sed requiritur præterea aliqua praxis, cum creaturarum omnium sit, Deum creare suum celebrare. Ideoque Apostolus gentes ἀναπλούντες esse dicit, διην γένεσις τὸ θεὸν, ἐχόντες τὸν εὐδόκεαν, ἡν δικαιοσύνα. Utraque hæc, tum objectiva, tum formalis beatitudo, integrâ hominis felicitatem constituit, & unius finis rationem habet. Ad finem autem hunc obtinendum necessaria conditio est ejus notitia, quæ conditio quoque in omni fine locum habet: (a) finem igitur hunc cognoscere nos oportet priusquam eum acquirere possumus. Hinc sequitur Philosophiam Theoreticam à Præctica presupponi, & hanc illa tanto nobiliorem esse, quanto nuda cognitione actio & operatio præstat. Porro ubinam & quomodo iste finis obtineatur per Philosophiam Præticam, circumstantia in definitione addita indicat, sc. in hac vita & naturæ viribus: ad futuram enim vitam media, quæ hæc Philosophia præscribit, non pertingunt; & bonum supernaturale ad Philosophiam non pertinet.

(a) Omnis finis necesse est, ut præcognoscatur, antequam appeti valeat, non tamen necesse est, ut semper præcognoscatur ab eo agente, quod finem appetit; nam res inanimata & planta ob finem agunt cognitionem, non quidem à se, quia ratione carent ac sensu, sed à Deo, qui illas dirigit in finem illis à se præstitum; bruta agunt propter finem à se cognitum, sed sensu tantum; homines agunt propter finem à se cognitum, sed ratione.

I X. Fine jam explicato ad media venientium est, quibus hæc felicitas acquiri potest, & ad præcepta, quibus doctrina de hisce mediis traditur. Quoniam vero non unius generis ista doctrina est, ad Philosophie Præticæ constitutionem quoque pertinet *diviso*: quam omnium optime instituisse videtur *Piccolominius introd. ad decem grad. civil. Phil. c. 8.* Hunc igitur fecuti in duas partes hanc Philosophiam fecamus, alteram generalem, quam Ethicam strictè dictam vulgo vocant (Ethica enim late sumpta totam Philosophiam Præticam non nullis comprehendit) alteram specialem, quæ in Oeconomicam & Politicam subdividitur. Ethica, seu pars ista generalis generalia præcepta tradit, & certo vite generi non astricta: pars specialis generalia ista præcepta restringit, applicatque ad certa subiecta, atque ita mores hominis dirigit, quatenus ille alicujus societatis membrum est. Est enim homo natura πολιτεύοντας, ut recte ait Aristoteles: quare hominem agere vitam monasticam non decet, nisi ipsius naturæ legi & sapientissimo Dei instituto, qui sociabilitatem hominum animis insevit, & opponere velit. Cum ergo omne vite humana genus, quod natura Philosophieque præceptis sit conveniens, in hominum societate degendum sit, cumque societas illa sit duplex, familia & res publica; sequitur specialem Philosophiæ moralis partem, quæ vitam hominis, ut in societate aliqua degitur, spectat, bimembrem esse; ut una pars bene instituenda vita in familia, altera in republica, regulas doceat: illam Oeconomicam, hanc Politicam vocant. Totam Philosophiam Præticam, tum generalem, tum specialem, sequentibus disputationibus (si visum fuerit Deo ter Opt. Max.) absolvemus: in qua pertractanda tantam servabimus ἀρπίσεις, quantum ipsa Philosophiæ Præticæ natura permittit: in ea enim aut nulla sunt demonstrationes, aut saltē minus accuratae.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

SECUNDA,

DE

S V M M O B O N O.

THESES I.

PHilosophiæ practicæ definitionem ac divisionem prima exposuit disputatio, atque in definitione explicanda per partes, præter objectum, finem quoque proposuit, qui subordinatus, fuit πρότερον, ultimus, summum bonum seu beatitudinem, in quam πρότερον tendunt: Hæc beatitudo divisa fuit in objectivam & formalem: illa, est ipsum objectum, quod hominem beatum, hæc, acquisitionis objecti, quæ est operatio, qua objecto beanti homo conjungitur: beatitudinem objectivam, non esse divitias, non honores, non voluptatem, five animi, five corporis, non virtutem, five ut habitum, five ut actionem, consideratam, istac disputatione fuit indicatum, ac, quæ tandem sit objectiva hæc beatitudo, quæ item formalis, obiter fuit significatum: verum quia potissima ratio habenda est finis in Philosophia practica, utpote qui veluti Pharus quædam est illustris, ad quam media per totam Philosophiam practicam explicanda tendunt, & nos quoque disputationum nostrarum cursum dirigemus, paulo plenius de hoc fine ultimo & summo bono agendum est; hæc enim summi boni ac beatitudinis accurasier explicatio, & operam nostram meretur, & sequentibus non exiguum lucem affundet.

I. Ante omnia notandum hic est, beatitudinem non fuisse à nobis divisam disputatione superiori in objectivam & formalem, tanquam in duas partes logicas five (a) species, quarum utraque quædam sit per se integra & totalis beatitudo, sed tanquam in duas partes essentiales aut potius integrales unius totalis beatitudinis, quæ ex utraque integratur: quod ipsum quoque annotavit de divisione finis in objectivum & formalem, Suarez. in disp. Met. 2.3. sect. 2. num. 12. Enimvero, sicut finis objectivus

non potest esse nobis bonus, nisi sit à nobis per aliquam operationem acquisitus; & siccirco ex ipso & acquisitione ejus componitur & integratur unus finis totalis, ad quem intentio agentis adæquate terminatur, & propter quem adæquate operatur (avarus enim non intendit pecuniam absolute, sed ut à se possestam) ita etiam beatitudo objectiva (nimur Deus, quod postea demonstrabimus) non potest nos beare, nisi nobis per formalem beatitudinem conjungatur; unde ex utraque integratur totalis quædam beatitudo (nempe Deus, ut Scholastici sentiunt, visus, ut nos explicabimus postea, glorificatus) & hanc beatitudinem adæquate appetimus. Nam utraque hæc beatitudinis pars, & objectum quod beatum, & actus quo beamur, ita sese habet, ut neutra sine altera possit beare: Coincidit cum hac divisione nunc explicata, divisio in beatitudinem cuius & beatitudinem qua, sicut eam usurpat & sic loquitur, Thom. Aquinas in pr. sec. quæst. 1. art. 8. sed melius loquuntur ejus Commentatores, qui priorem beatitudinem appellant qua, posteriorem qua. Utraque beatitudo, tum objectiva five qua, & formalis five qua, vera est beatitudo: sicut tam finis objectivus quam formalis veram habet rationem finis: ac Deus quidem, qui est beatitudo objectiva, cum sit summum nostrum bonum, finisque ultimus, non potest non habere veram & propriam rationem beatitudinis: acquisitio autem summi boni finisque ultimi, quæ est beatitudo formalis, veram tenet ac propriam beatitudinis rationem, quia summum bonum non habet rationem beatitudinis nisi fiat bonum proprium ejus, qui beatur: interim fatemur, rationem beatitudinis prius convenire objectivæ, posterius formalis beatitudini, quia ratio bonitatis

bonitatis & appetibilitatis, que reperitur in formalis, derivatur ex objectiva: nec enim visio Dei, aut glorificatio potius, haberet rationem beatitudinis, nisi Deus esset nostra beatitudo: quemadmodum enim avarus non appeteret possessionem pecuniae, nisi appeteret ipsam pecuniam; ita homo non appeteret visionem aut glorificationem Dei, nisi appeteret ipsum Deum.

(a) Cum genus dividitur in species, tota natura generis in unaquaque reperitur specie, sic tota natura Animalis reperitur in Homine, tota in Bruto: at cum integrum dividitur in membra, non reperitur tota natura integræ in unoquoque membro, nam tota natura corporis non reperitur in capite, nec pectori, nec in pedibus, aut ulla sui parte, sed ut corpus sit totum oportet omnia membra concurrere; atque posteriori modo dividitur Beatitudo in objectivam, & formalem, nam non reperitur tota Beatitudo in objectiva, nec tota in formalis, sed partim in hac, partim in illa, & ambæ debent concurrere ad beatitudinem totam. & integrum constitutam.

III. Antequam quæ sit beatitudo objectiva ac formalis, plenius explicemus, tenenda hic est primum alia quedam beatitudinis divisio, in naturalem & supernaturalem: naturalis est, quæ est proportionata humanæ naturæ, ad quam homo pervenire potest per sua naturalia dona: supernaturalis est, quæ humanam naturam excedit, unde nec ad eam perveniri potest, nisi humana natura divinitus dono gratia supernaturalis elevetur. Dari naturalem beatitudinem commensuratum naturæ humanæ, satis arguunt tot Ethnicorum de summo bono opiniones; nam illi in illud non tam serio inquisivissent, nisi esse existimatissent: at de supernaturali bono, illi ne somniare quidem potuerunt. (a) Nos impræsentiarum de supernaturali beatitudine non agimus, quam Theologis relinquimus, sed de naturali: & non est, quod quis miretur, Deum visum aut glorificatum, dici beatitudinem naturalem, quia Deus dicitur (b) beatitudo naturalis non ratione objecti, (Deus enim revera est ens supernaturale) sed ratione modi, quo acquiritur beatitudo seu summum bonum, (c) in quantum naturæ viribus sine au-

xilio gracie aut doni supernaturalis possidetur. Solet etiam beatitudo dividi in perfectam & imperfectam: quæ divisione si omnem beatitudinem adæquate dividat, potest naturalis beatitudo, quæ solo auxilio naturæ comparatur, imperfecta dici, ratione beatitudinis supernaturalis, quæ, quia auxilio gratia habetur perfectione est: interim tamen hæc ipsa, quæ perfecta est ratione beatitudinis naturalis, subdividi potest in perfectam & imperfectam, quatenus ex parte tantum possidetur in via, i. e. in hac vita, plene in patria, i. e. in futura vita. Est & alia quædam beatitudinis divisione in speculativam & practicam, quarum illa consistit in contemplatione, hæc in glorificatione Dei; sed illa est potius beatitudinis formalis subdivisione: quare hic non latius exponenda, & fas sit etiam exposita est cap. 4. Ethicæ Burzd. Ergo, quænam sit beatitudo objectiva naturalis atque imperfecta ex parte modi possidendi, & in quo consistat, porro videndum est.

(a) Beatitudo supernaturalis consistit in cognitione & cultu Dei, profectis ex fide secundum verbum Dei; fides enim includit conclusionem & assentum, quæ sunt rationis, & fiduciam seu acquiescentiam, quæ est voluntatis: neutra, nec fiducia nec cognitionis, acquiritur lumine naturæ, sed gratia ac revelationis; ideoque beatitudo supernaturalis non potest ab omnibus possideri hominibus, sed tantum ab iis, quibus verbum Dei est revelatum, & fides data; estque hæc beatitudo salutaris, sive ad salutem æternam in patria seu vita futura: sed beatitudo naturalis consistit in cognitione & cultu Dei, acceptis ex libro naturæ, per lumen naturæ, ac ratiocinationis factæ ex principiis practicis innatis, acquisitis, per fidem à Deo infusam, & hæc beatitudo, non est propria quibusdam, sed communis omnibus hominibus, estque non salutaris, & obtinetur in via, i. e. in hac vita nostra, dum versamus in terris, ac cum morte desinat.

(b) Beatitudo hujus vitæ, & naturalis, non est salutaris, i. e. non facit hominem participem vitæ æternæ; at Beatitudo vitæ futuræ & supernaturalis hominem salutis æternæ participem reddit.

(c) Deus possidetur naturæ viribus, quando absque revelatione ex verbo Dei, absque gratia speciali aut fide donata, cognoscitur per solam naturalem intellectus nostri ratiocinationem ex rebus creatis, quas contemplando deducitur in cognitionem sapientiæ, potentiaæ & bonitatis divinae, atque adeo ipsius Dei, præterea quando colitur

non secundum legem moralem revelatam aut præscriptum literarum sacrarum, sed secundum legem naturalem, omnium hominum cordibus dictam, & præscriptum intellectus, ejusque dictamen, quod judicavit per conclusiones ex principiis practicis illatas.

I V. De re, quæ nos reddit fœlices in hac vita, beatitudine objectivâ, variae fuerunt Philosophorum opiniones: nec enim alia de re apud Philosophos tantâ sententiarum varietate unquam certatum fuit, ut de hominis quidem fœlicitate. Magnus ille *Augustinus* l. 19. de Civ. Dei. c. 1. citat *Varronem*, ducetas & octuaginta octo Philosophorum sententias colligentem de hoc negotio. Multa de eo scribit *Arist. I. & 10. Ethic. ad Nicom. I. & 2. Ethic. ad Eudem. 7. Polit. & alibi. Cicero in *Tusc.* quest. de fin. bon. & mal. & *Paradox.* *Seneca de Vita beata.* Nos missis auctoritatibus rem ipsam spectabimus. **Beatitudo objectiva, idem est, quod *objectum quod nos beat:* estque *ultimus finis & summum hominis in hac vita bonum*, quod eo ipso, quod est *summum bonum*, est *bonum perfectum & sufficiens*: *perfectum* quidem, quia omnia propter ipsum, ipsum autem propter nullum est: *sufficiens*, quia ipsum solum si habeatur, facit vitam ratione sui eligibilem, & nullius alterius indigentem: itaque Beatitudo consistit in statu omnium bonorum aggregatione affluente: ac licet omnia bonorum genera in statu beatitudinis inveniantur, in uno tamen sc. bono animi, (a) *essentialiter* tantum consistit, cetera, sc. bona fortunæ aut corporis, illi adjacent, vel tanquam proprietates ab eo manantes, vel tanquam adjumenta & instrumenta secundum debitum decentiæ, i. e. decorum, requifita, quasi cætera bona debeantur possidenti bonum illud optimum: quod quid sit tandem, distincte inquiremus. (b) *Bonum est, vel increatum, vel creatum: creatum est, vel internum homini, vel externum: internum, vel ad annum pertinet, vel ad corpus.* Quæritur jam, an beatitudo objectiva, i. e. res quæ nos beat, *essentialiter* sit posita, in aliquo bono externo? an in aliquo bono corporis? an in aliquo bono animi? an in aliquo bono creato? an & quomodo sit posita in solo bono increato?***

(a) *Quemadmodum aliud est, quod essentiam hominis constituit, & aliud, quod facit ad ejus integratatem, ira quoque aliud est, quod requiriatur ad boni summi essentiam, aliud, quod ad ejus integratatem. Sine Anima aut Corpore homo non est homo. & perit essentia hominis si alterum eorum auferatur, at sine manu aut pede homo adhuc manet homo. sc. manet homo integer, & ablata manu vel pede non tollitur essentia hominis, sed perit ejus integritas; sic sine bonis Animis summum bonum non est summum bonum, & illis ablatis perit hujus essentia, sed sine bonis Fortunæ aut Corporis summum bonum manet summum bonum, verum illis ablatis, summum bonum non manet integrum, & essentia summi boni non amittitur, sed perit ejus integritas, hoc est quod vulgo dicunt, bona Animi faciunt ad esse summum boni, at bona Corporis aut fortunæ ad bene esse.*

(b) *Bona externa vocantur, quæ sunt extra hominem, ut divitiae, & extra hominis potestatem sunt collocatae, unde Gentiles ea vocantur bona fortuna, quia hæc ab illis fingebatur Dea, que talia bona uni concederet, alteri negaret; sed Christiani fortuna bonum non norunt, quia sciunt omnia bona dispensari à providentia divina, quæ largitur talia bona cui vult, & negat cui vult.*

V. Ut ab imperfectioribus progrediamur ad perfectiora, primo inquirendum est de bonis externis, quæ (a) alii *fortune* vocant, inter quæ præfertim numerantur *divitiae, honores, gloria, fide, fama, principatus, dominatio, an in his beatitudo objectiva consistat?* dicimus, quod non, ob haec rationes. 1. *Quia de ratione beatitudinis est, ut sit bonum optimum & perfectum, ex th. præced.* & *Aristot. I. Eth. c. 7. & 10. c. 6. ad Nicomach.* Ergo ex suâ naturâ excludit omne malum, quod ex se est malum, quale est (b) *malum moris*; constat enim inter omnes, malos fœlices esse non posse: at bona externa ac fortunæ etiam malis communia esse, probari non est necesse: quin etiam à viris malis, & facilius obtineantur, & abundantius possidentur. 2. Beatitudo, cum sit bonum perfectum, non solum non poterit communicari homini malo, sed ex suâ naturâ nullo modo esse poterit principium alijus mali, testante *Aristot. I. I. Ethic. c. 12. circa finem.* At bona externa quam plurimis sunt incentiva malorum, quod experientia nimis

nimis quam notum est. Ergo, &c. 3. Beatus ex sua natura habet quod sit bonum per se sufficiens, nullius alterius indigens, ut pafsim docet Arist. 1. Ethic. Nicom. c. 7. l. 10. e. 6. l. 7. Pol. c. 6. Optimum enim non esset, si alterius extrinseci boni esset indiguum: sed bona externa ex sua natura non sunt per se sufficientia, sed indigent quam plurimis aliis bonis, sine quibus nequeunt sufficere: indigent enim corporis incolumitate, animi sapientia & virtute, ut bene dirigantur. 4. Beatus est bonum non dependens a fortunae & causis externis, docente ipso Arist. 1. Eth. c. 9. felix enim (ut ait ipse) per se ipsum & in seipso felix est, ex eodem Arist. 7. Polit. c. 1. ante finem. sed bona externa pendent ab externis causis, praesertim a fortuna, unde bona fortunae vocantur. Quare in iis essentialiter beatitudo non consistit. 5. De ratione beatitudinis est, ut eo sit melior, quo in majore habetur excessus: Arist. 7. Polit. c. 1. nam cum non habeat finem, cuius gratia sit, nec etiam habebit medium, in quo consistat, sic ut extrema sint viciose: sed bona externa habent finem, propter quem expertuntur (sunt enim bona utilia & propter aliud) & praeterea ex sua natura sibi vindicant quoddam medium, ita ut viciose sint, si illud excedant; quod etiam docuit Arist. magn. moral. l. 2. c. 3.

(a) Bona fortunae dicuntur, quae Gentiles asserabant fortunae, quam volebant ea impetrari huic & non illi; ita, quod unus esset dives, alter non, unus abundaret gloria, alter vero esset contemptus, dicebant a fortuna proficiisci: sed Christiani haec & similia ascribunt Providentia Dei, iis enim fortuna nomen est incongruum.

(b) Malum moris opponitur malo naturae; illud, est vitium virtuti contrarium, hoc, est defectus aut excessus rectitudinis in natura requisita, uti est cæcitas & gibbus.

Malum moris opponitur malo naturae & sic dicitur quia malos inducunt mores ac contra honestatem, quemadmodum sunt Virtus ideo dicta mala moralia; malum naturae est aliquis naturae defectus, ut cæcitas, uno verbo, quo non pugnant adversus bonos mores aut honestatem.

VI. Sed in specie beatitudinem objectivam

non esse sitam in divitiis, sic ostendi potest 1. quia non sui gratia, sed propter aliud expertuntur, 1. Ethic. c. 5. 1. Polit. c. 5. 6. 4. Ethic. cap. 5. 2. quia homo (a) finis est cui divitiarum: natura enim divitias instituit in gratiam hominis: at beatitudo objectiva hominis est bonum ipso homine nobilium, alioquin non posset illum beare. 3. subjacent fortunæ, instabiles sunt, & fallaces, & talis naturæ, ut homine invito facile amittantur. *Quod beatitudo objectiva non sit sita in honore*, patet, 1. quia honor exhibetur ut signum & testimonium excellentiae, & expertur tantum ut illa excellentia agnoscatur: unde honor non est in genere bonorum simpliciter, sed in genere (b) bonorum utilium: testimonium enim excellentiae ad ipsam excellentiam ordinatur, ut in finem: at beatitudo objectiva consistit in bono simpliciter, & finis est: quare, cum honor non propter se queratur, sed propter virtutis excellentiam, non est bonum optimum homini: & non potest expeti, ut finis, in quo quis quiescat, nisi inordinate & ambitiose; quod enim per se non est bonum, non potest ordinare expeti, ex testimonio Aristot. c. 2. l. 8. Ethic. Nicom. 2. Cum honor sit testimonium excellentiae, quæ est in honorato, (c) honoris natura talis est, ut magis sit in honorante quam in honorato: etenim actus ille testificans excellentiam, est in honorante, & ab eo per se pendet, non vero ab ipso honorato: Ergo honor ipse non solum non potest esse beatitudo formalis (hæc enim formaliter est in ipso beato) sed nec esse potest beatitudo objectiva; quoniam de ratione illius est, ut per proprias ipsius beati operationes & acquiratur & reipsa possideatur; alias non esset, nec esse posset, proprium beati: at vero honores assequimus aliorum actionibus. *Quod beatitudo objectiva non consistat in fama sive gloria vana, sc. quatenus significat claram frequentemque alicujus notitiam cum laude conjunctam*, hinc est manifestum, 1. quia gloria, nec haberi potest, nec possideri, per propriam actionem ejus, cuius est gloria, nec realiter potest cum ipso uniri: nam gloria est notitia, consequenter (d) actio immanens, existens in iis, qui excellentiam alicujus, & cognoscunt

& laudant: in eo vero qui laudatur, solum
(e) inest terminative & per denominationem extinsecam: at de ratione beatitudinis objectivæ est, ut per ipsam actionem beati & acquiratur & posideatur, quod & statim indicavimus. 2. Beatitudo objectiva, cum sit bonum summum, non est collocanda in passione sed actione: sed gloria passio est; quia ponitur in notitia excellentiæ, non quatenus denominat cognoscentem, sed cognitum: nam glriosus dicitur, qui cum aliquâ formâ & laude est ab aliis cognitus: constat autem (f) perfectius esse, cognoscere quam cognosci: siquidem non cognoscunt, nisi quæ in rebus sunt nobiliora; cognoscunt autem, quæ in rebus etiam sunt infima. Ergo beatitudo objectiva non est posita in gloria, quæ nihil est aliud quam cognosci ab aliis, quod in homine cognito nullam ponit excellentiam, sed denominationem, ut dixi, tantum externam. Quod beatitudo objectiva non constat in principatu, dominatione, aut potestate mundana, ac civili, ex eo patet. 1. quia (g) mundana potestas & dominatio est ex naturâ suâ ad finem: nam dicit potentiam ad agendum, cuius actio est propter finem, sc. propter bonum populi quod intendit. 2. quia instabilis est & parum constans, à fortunâ dependens & ab hominum judiciis atque opinionibus. 3. quia non potest hominem reddere quietum: est enim plena sollicitudinum & aculeis formidinum subiecta. 4. quia potest quis ea male uti: atqui hæc omnia beatitudini objectiva, & summo bono, repugnant: Ergo, &c.

(a) Finis cui, semper est nobilior fine eius, ut ager est nobilioř sanitatis; sed hic finis eius, scilicet Deus, est nobilior fine cui, scilicet homine.

Finis cui dicitur, in eius gratiam aliquod expeditur, finis eius dicitur, id quod expeditur; sic finis eius, est sanitas, finis cui, est ager, sic divitiae sunt finis eius, homo, finis cui, quia illæ in gratiam hominis expetuntur: Cenfetur vero finis cui nobilior fine eius, nam homo nobilior est sanitatem aut divitias, at vero hic finis eius, sive id quod expeditur, est Deus, finis cui est homo, homo vero non est nobilior Deo.

(b) Bonum utile, est id quod ad aliud ordinatur tanquam finem: bonum honestum est

ETHICUM.

ipse finis: tale est summum bonum, ergo. Honos non potest esse summum bonum, quia ordinatur ad aliud, nec est bonum honestum, sed utile, nam refertur in agnitionem excellentiæ tanquam in finem: ideo enim aliquis experit honorem, ut sic virtus, eruditio, fortitudo, aut similiſ præstantia, quam possidet, ab alio agnoscatur.

(c) Honor magis est in honorante quam honorato, i. e. magis est situm in potestate honorantis honorem differre seu agnoscere & celebrare excellentiam & virtutem alterius, quam est in potestate honorati, i. e. qui honorem meretur excellentia suarum virtutum, ut ob illas agnoscat & celebreetur; etiam si enim quisvel milles meretur honorem ob suas virtutes, si tamen alii nolint eas agnoscere aut celebrare, nunquam honorabitur, neque is potest effectum dare, ut sua virtutes ab aliis vel agnoscantur, vel celebrentur.

Honor dicitur esse magis in honorante, quam in honorato, quia etiam si quis possidet omnis generis virtutes, non est tamen hoc in ipsis potestate, ut ob illas honoretur, sed hoc est totum in potestate honorantis, qui, si velit, alterum ob virtutes honorabit, si nolit, non faciet: ideoque cum non possit quis honorem possidere quando vult, potest autem summum bonum possidere cum vult, sequitur, summum bonum non esse situm in honore.

(d) Actio immanens dicitur, quæ manet intra ipsum agentem, qualis est cognitionis, quæ manet in cognoscente: cum ergo Gloria sit cognitionis alterius cum laude conjuncta, est in cognoscere istam alterius laudem, non vero in eo qui laudatur, nisi in quantum is qui laudatur est terminus laudis, i. e. in quo laus & cognitionis alterius terminantur, unde is qui laudatur dicitur laudari per denominationem extrinsecam, quatenus laudatur ab alio extra se.

(e) Fama seu gloria dicitur terminativa & per terminationem extrinsecam, & inesse ei qui glorificatur, quia glriosus dicitur & famosus, à gloria & fama, quam alter de ipso celebrat, quæ celebratio in ipso tamen tanquam objecto terminatur passim, ipse enim celebratur.

(f) Quia agere nobiliter est, quam pati, ideo cognoscere nobiliter est, quæ cognosci: sed qui laudatur, cognoscitur, qui laudat, cognoscit alterius excellentiam; ergo laus sita est in passione: at beatitudo objectiva non est sita in passione, quia sita est in bono optimo, atque passio non est bonum optimum. Actio enim est boni melius.

(g) Potestas mundana est ad finem, quia respicit bonum Reipublicæ: sed Beatitudo objectiva non est ad finem, verum ipse finis.

VII. Sed si (a) bona externa beatitudinem objectivam essentialiter non constituant, anne aliquo modo tamen ad eam pertinent? Stoici hoc olim negarunt, inde moti, quia homo externis bonis nullo modo potest esse bonus, cu tam ad beatitudinem nihil pertinere possit, quod bonum homini non sit. Peripatetici contra affirmant, quia, et si bona externa inter bona infimum locum obtineant, boni tamen rationem fortuntur, si non absolute, per analogiam tamen ad bona per se, quatenus adjuvamenta sunt ad operandum opera virtutis, quae sententia est Aristot. I. Ethic. Nicom. c. 8. ab initio ad finem, & 7. Polit. I. ubi docet beatum bonis externis indigere, quia illis ad bene operandum plurimum juvatur: itaque beatitudinis quadam quasi particulæ sunt, extrinfecus eam perficientes, non quod sine illis non detur beatitudo secundum se sufficiens, sed quia illis adjunctis beatitudo omni-

bus modis est sufficiens, & ob id aliquomodo perfectior, sed accidentaliter tantum, ut exponitur I. Ethic. Nicom. c. 7.

(a) Bona externa non faciunt ad esse summi boni, sed ad bene esse, quemadmodum manus & pedes non faciunt ad esse hominiis, sed ad bene esse.

Distinguendum est inter non esse summi boni, & bene esse; bona fortuna non faciunt ad esse, sed ad bene esse summi boni, quemadmodum vinum non facit ad esse, sed ad bene esse hominis. 2. inter rei essentiam & integratatem; bona fortuna pertinent ad integratatem summi boni, sed non ad essentiam ejus, nam sine illis sumnum bonum esse potest, quemadmodum manus ad integratatem hominis pertinet, non essentiam, quia homo cui amputata est manus non quidem est homo integer, est tamen homo essentialiter, quia habet materiam & formam suam.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

TERTIA

DE

S V M M O B O N O.

THEISIS I.

Beatitudinem objectivam non confistere in bonis externis, aut Fortunæ, disputatione præcedenti fuit ostensum; sequitur, ut eam non esse sitam in bonis internis, vel corporis, vel animi, porro ostendamus.
(a) Per bona vero corporis, intelligimus, non tantum sanitatem, pulchritudinem, virium, robur, quæ sunt bona corpori propria, sed (b) & vita longevitatem, quod est bonum animæ vegetativæ, & actiones omnes sensuum, tam externorum quam internorum, & voluntatem sensibilem, quæ sunt bona animæ sensitivæ: per bona vero animi intelligimus bona animæ intellectivæ ac rationalis.

(a) Sub bonis corporis dicuntur comprehendi bo-

na animæ vegetantis, & sensitivæ, quia haec animæ ita à corpore dependent, ut extra corpus nec fieri, nec esse, nec operari valeant: at vero bona animæ rationalis referri nequeant ad bona corporis, quia anima Rationalis non dependet à corpore, nec dum fit, nec dum est, nec dum operatur.

(b) Bona animæ vegetantis & sensitivæ, vocantur bona corporis, quia istæ haec animæ in operando, & eo quod sibi bonum est acquirendo, dependent à corpore, quia sunt formæ materiales, quæ omnes à materia in qua sunt in operando dependent.

II. Quod beatitudo objectiva non sit posita in bonis corporis jam relatis, facile probari potest, i. quia bonis & malis communia sunt, & instabilitia sunt, & voluntati nostræ non sub-

Jacent, sed adveniunt s̄epissimè, nobis, vel
nolentibus, vel non cooperantibus. 2. quia
hæc bona homini cum belluis sunt commu-
nia, in quibus perfectiori sp̄e modo repe-
riuntur: nam hominem superant multa ani-
malia, tum vita duratione, tum corporis vi-
ribus, tum velocitate, sensuum acumine &c.
at felicitas summa seu beatitudo objectiva est
bonum homini proprium. *Arist. 1. Eth. c. 7.*

111. Sed speciatim beatitudinem objecti-
vam non consistere in voluptate sensibili, hinc
manifestum est. 1. quia nulla delectatio sen-
sibilis potest esse finis: at beatitudo objectiva
secundum se est finis. Ergo. Probatur major,
ex ipsa naturâ delectationis sensibilis, quæ est
generatio seu motus & acquisitio alicujus,
quod est sensibili naturæ conveniens, vel est
cum tali generatione & motu, *Arist. 7. Ethic.*
c. 12. itaque oritur hæc voluptas ex concu-
piscentiâ alicujus, quod conveniat naturæ:
unde supponit in naturâ sensibili deficere ali-
quod bonum conveniens naturæ, quod per
generationem motumve acquiritur: quare
consequitur proprie bonum, per generatio-
nem motumve, acquisitum. At vero, quod
consequitur id, quod est finis, non potest esse
finis. Deinde quamvis operationes sensitivæ
essent propter delectationem sensibilem, ipsa
tamen delectatio sensibilis secundum naturæ
ordinem ordinata est ad alium finem, ut bene
advertis & argumentatur *Aquinus sum. contra Gentiles l. 3. c. 27.* verbi causa: delectatio ex
cibo & potu ad conservationem corporis ac
vita ordinatur: at vero quod non propter se
est, sed propter aliud, ad quod ex naturâ sua
ordinatur, non potest esse finis, ne dum ultimus. 2. Summum hominis bonum cum sit
quid optimum, non potest consistere nisi in
illo bono, quod ad partem hominis nobilissimam
spectat: ita enim fieri, ut tale bonum
homini conveniat, quatenus est homo: tales
autem non sunt voluptates corporeæ, cum
conveniant homini secundum partem sensitivam,
(a) quæ in homine inferior est. (b) Plura
argumenta videantur apud *Aquinat. loc. cit.*

(a) Anima vegetans & sentiens Scholasticis dici-
tur pars inferior in homine, Anima rationalis
dicitur pars superior.

(b) Pars inferior dicitur operatio sensitivæ & ve-
getativæ animæ.

I V. Si beatitudo objectiva non consistat in
bonis corporis, an ergo in bonis (a) animæ, i.e.
animæ rationalis aut intellectivæ, ea est sita?
sed ne hoc quidem dicendum. Nam si beatitudo
objectiva sit aliquod bonum animæ, vel
esse ipsa animæ essentia, vel aliquid animæ, ni-
mirum, vel potentia, vel habitus, vel actus,
vel voluptas: Sed nihil horum est beatitudo
objectiva. Ergo. Minorem probabimus per
partes singulas: ac I. quod beatitudo objectiva
non sit posita in animæ essentia, facile probatur,
quoniam anima non potest beare, ut est forma
dans homini esse humanum: sic enim ho-
mo ornius esset beatus, quam diu esset: at
hoc est absurdum. Ergo. II. quod beatitudo
objectiva non sit sita in potentius aut habitibus
animæ, hinc manifestum est, quia tam poten-
tiae quam habitus non possunt esse ultimus
finis: ordinantur enim ad aliud tanquam ad
finem, cum sint propter operationem: poten-
tiae propter operationem simpliciter, habitus
propter operationem faciliorem. Sed hic
paulo specialius ostendendum est, beatitudinem
objectivam non esse sitam in habitu virtutis
contra (b) Stoicos Philosophos. Nihil est mani-
festius quam possessionem virtutis esse propter
utrum, habitum propter actionem; nec
enim justus laudatur, nisi quia iustitiam exer-
cit, (c) nec fortis, nisi quia fortiter, cum opus
est, pugnat: itaque actiones virtutis sunt ipsa
virtute potiores: at summum bono nihil est po-
tius: in virtute ergo per se spectata, vel in
nudo ejus habitu, beatitudo objectiva con-
sistere nequit.

(a) Anima & animus sic distinguuntur in Philo-
sophia, ut anima significet, tam inferiorem,
quam superiorem partem in homine, i.e. tam
vegetantem & sentientem, quam rationalem
animam; sed animus non significat animam
vegetantem & sentientem, sed partem tantum
immortalem in homine, animam scilicet ratio-
nalem, nisi quod quidam Philosophorum, qui
virtutes collocant in appetitu sensitivo, eum vo-
caverint animum, ut cum dicant, mores & vir-
tutes animi; sed nos hic, cum loquimur de bo-
nis animi, utroque sensu accipimus.

(b) In eo

(b) In eo est sita beatitudo objectiva, quod non est propter aliud, quia summum bonum est propter se tanquam finis ultimus, sed habitus virtutis est propter aliud, nempe propter actionem, ad quam ille habitus est ordinatus, omnis enim habitus dirigitur ad actionem aliquam vel bene vel male exercendam. Virtutis habitus ad bene exercendam; ita Fortitudo est ad bene pugnandum, Temperantia ad bene utendum cibo & potu &c. ergo nudus virtutis habitus absque exercitio actionis propria non est summum bonum, quia virtus sola non est propter se, sed propter actionem, ad quam referitur, qua si ab sit, virtus quidem bonum est, sed non sufficiens, nec perfectum: at summum bonum est perfectum & sufficiens.

(c) Vulgo dicunt, non adjectiva sed adverbia faciunt viros bonos. aut, barbare, virtuosos: ideoque qui tantum in se possidet virtutis habitum & ejus actum non exercet, vix est ut *ἀργεῖος* seu virtuosus dici possit; neque enim fortis diendus est, aut liberalis, etiam si utriusque virtutis habitus in se possideat, si non, cum opus est, aut fortiter pugnaverit, aut si pum ego prorexerit; & sic in virtutibus aliis.

V. Hoc ergo reliquum est, ut videamus, an beatitudo objectiva in operationibus animæ sit sita? Aristoteles quidem ubique locorum docet, felicitatem positam in operatione secundum virtutem. I. Ethic. c. 7. I. 10. c. 6. I. 1. Magn. Moral. c. 3. 4. & alibi. Aristotelem vero agere de beatitudine objectiva, satis patet ex iis, quæ inveniuntur cit. c. 6. I. 10. Ethic. ubi inter alia sic scribit. Operationes autem eæ sunt per se expetibiles, à quibus nihil preter operationem queritur; tales autem videntur esse actus ii. qui à virtute proficiuntur: honesta namque studio aque agere, ex iis est, quæ per se expetuntur. Quæ verba satis significant, ipsum agere honesta, ipsumque vivere secundum virtutem, esse objectum, quod nos reddit felices & beatos: cum vero operatio secundum virtutem sit operatio animæ intellectivæ (exigit enim *αρχαιστικόν*, & aliquin caderet in Bruta) omnino in aliqua animæ intellectivæ operatione ponenda videtur felicitas, ex mente saltem Aristotelis in eâ ponitur: nos tamen non dubitamus, contra Aristotelis mentem, cum Aquin. summ. Theol. prin. secund. part. quest. 2. art. 7. & cont. Genil. l. 3, c. 34. &

sanioribus Scholasticis, assertere, ultimam hominis felicitatem non consistere in actibus secundum virtutem moralē, adeoque nullam animæ intellectivæ seu rationalis, operationem esse, aut esse posse, objectum nostræ beatitudinis, quod sic probamus.

VI. (a) Omnis operatio animæ intellectivæ, seu rationalis, vel est intellectus, vel voluntatis: neutrius vero operatio, potest esse beatitudo hominis objectiva finisque ultimus: nam animæ intellectivæ operatio, vel est actio intellectus speculativi, vel est actio intellectus practici, simul & voluntatis, quæ intellectus practici actionem solet sequi: at neutra est gratia sui, sed utraque gratia alterius: scilicet, utraque est propter objectum, quod est tanquam causa finalis omnium actionum immanentium: ac licet non usque adeo hæc sententia placeat Suarezio Metaph. disp. 12. sct. 7. n. 17. est tamen verissima, si fit sermo & intelligatur de (b) fine operis, ad quem ab auctore naturæ actus est institutus: sic & intellectus & voluntatis operationes ex suâ naturâ à Deo institutæ sunt, ut objecta intelligibilia & volibilia cum hisce potentias uniantur: nam cum res nulla possit attingi, aut à potentia, cognitiva, aut appetitiva, nisi unicuique illarum in ratione termini uniatur, institutor naturæ Deus instituit in utraque potentia actionem, per quam res cognoscenda & volenda uniretur, tum intellectui, tum voluntati: itaque simpliciter non sunt sui gratia istæ actiones, sed ex naturâ suâ sunt propter objectum: at beatitudo objectiva debet poni in tali bono, quod ex se, non alterius, sed sui gratia sit.

(a) Si actio virtutis sit beatitudo nostra objectiva, erit actio vel intellectus speculativi, vel practici, vel voluntatis: omnis enim actio virtutis ad aliquam ex his tribus referri debet: sed nulla istarum trium actionum est id quod nos beat, quamvis possit dici esse id quo beatmur. Intellectus speculativus dicitur, qui & quando versatur tantum in contemplatione veri, Practicus, qui & quando versatur in cognitione boni, Voluntas est facultas animæ rationalis, quia appetit: sed quod nulla harum trium actionum, sive sit intellectus speculativi, sive practici, sive voluntatis, sit res quæ nos beat, hinc

hinc patet, quia omnis etiam actio refertur ad aliud, ad objectum scilicet in quod tendit, ideoque nulla est finis ultimus: sed beatitudo objectiva, sive res quae nos beat, non tendit in aliud, estque finis ultimus absolute.

(b) Finis operis dicitur finis ipsius rei seu actionis ad quem ex natura sua destinatur, sic objectum omne potest dici finis operis, quia ad illud acquirendum & tanquam scopum assequendum ex natura sua, potentia, habitus aut actio destinatur: finis operantis dicitur, quem agens intendit ex peculiari consilio. Sic finis operis in physica est simpliciter explicare corpus naturale, & scopus ejus ad quem collinat, illud objectum explicatum deinceps; sed finis operantis, i.e. physici, potest esse, cognitione corporis naturalis accepta uti ad medicandum, qui est scopus agentis peculiaris, nec a physica proponitur aut exponitur: hic finis vulgo dicitur usus.

Finis operis est illud, quod per Actionem acquiritur, & ad quod Actio natura sua tendit.

VII. Sed in specie, actiones intellectus speculativi non esse beatitudinem objectivam, inde est manifestum, quod subordinantur actionibus intellectus practici & voluntatis: at beatitudo objectiva debet esse finis ultimus. Sed enim, dicat aliquis, non scire, non contemplari, actiones intellectus speculativi, expetuntur, non alterius, sed sui gratia: Ergo sunt beatitudo objectiva. Respondemus, ex th. 6. quia operationes speculativae ab Autore naturae in statu sunt propter objectum cognoscendum, quando dicuntur illae esse tantum sui gratiae, intelligitur quidem, illas non esse propter finem alium operantis, sed non tollitur, quo minus sint propter (a) finem operis, non scire enim & contemplari sunt propter objectum scibile & contemplabile: nam cum cognitio sit alicuius cognitio, non potest cognitio appeti, nisi & objectum appetatur, & qui actio est propter objectum, prius haud dubie expetitur actio, posterius objectum, & actio propter objectum: Deinde si beatitudo objectiva consideretur in contemplatione, non ista foret contemplatio rei cuiuslibet, sed haud dubie objecti praestantissimi; (b) at contemplatio objecti praestantissimi nunquam scipia absolvitur, sed ex se tendit in actum voluntatis: fieri enim non potest ut contemplationem

objecti dignissimi, praestantissimi, altissimi, scilicet Dei, non comitur ejusdem objecti amor.

(a) Finis operis est illud, sive objectum sive effectum, quod per Actionem acquiritur, & ad quod actio ex natura sua tendebat, ita contemplatio est propter verum, ut illud cognoscatur: quandoquidem autem objectum differt ab actione, recte dicitur actio esse propter aliud, cum dicitur esse propter objectum. Finis operantis est, quem operans sibi intendit, & qui sequitur ex destinatione operantis. Contemplatio si referatur ad contemplationem, & spectetur ut finis operantis, est ejus respectu finis ultimus in Philosophia speculativa, si spectetur respectu objecti quod est verum, non finis est, nemus ultimus, sed medium ad finem.

(b) Tanta est connexio actionum intellectus & voluntatis, ut se invicem perpetuo comitent: nam tantum diligimus, qui est actus voluntatis, quantum intelligimus, qui est actus intellectus, & ignoti nulla cupido: verum actus intellectus referatur ad actum voluntatis, non contra.

VIII. Verum, nec actiones practicas in specie esse beatitudinem objectivam, facile probatur: Ratio 1. quia non sunt per se expetibiles, sed propter aliud, quod late probat ipse Aristoteles c. 7. l. 10. Ethic. ubi ostendit, (a) operationes politicas, quibus bonum commune ordinatur; & bellicas, quibus bonum commune defenditur, non esse propter se, sed propter aliud; & inde sumit argumentum, quo probet ceteras alias actiones practicas non propter se sed propter finem expeti, quod haec omnium aliarum longe praestantissimae propter aliud expetantur. Sed specialissime actiones virtutum moralium non esse beatitudinem objectivam, sic non male concludit Aquinas loc. cit. contra Gentil. Ratio 2. Omnes morales operationes sunt ordinabiles ad aliud: sic actiones fortitudinis, qua in bello liquent, ordinantur ad victoriam & pacem: stultum enim foret bella geri propter se; actus justitiae ad servandam concordiam inter homines, ut unusquisque quiete, quod suum est, possideat: at beatitudo objectiva non est ad finem ultiorum ordinabilis; est felicitas enim summa & finis summus: Ratio 3. Praterea cum actiones virtutum moralium versentur, tum circa

circa res externas (b) quæ in usum hominum veniunt, tum circa moderandos (c) partis inferioris & sensitivæ affectus, ac pars sensitiva sit propter perficiendum opus animæ intellectivæ, quis non videt, actiones virtutum moralium expeti, non propter se, sed, vel propter usum in vita humana, vel propter bonum animæ intellectivæ? scil. ut, affectibus per virtutum moralium actiones bene ordinatis, & mens expeditius possit incumbere contemplationi & animus ferri promptius in amorem objecti præstantissimi jam cogniti. Quare omnino concludimus, beatitudinem objectivam non consistere in operatione virtutis, contra Aristot. nec in ulla operatione animæ intellectivæ.

(a) Quia omnes operationes & actiones morales & practicæ ordinantur ad aliud; sic actiones Fortitudinis, Temperantia, ordinantur ad Pacem & Victoriaem; Temperantem & honestam vitam.

(b) Res externæ sunt: V. C. pecunia, cibi, & potus, sumptus & mercimonia.

(c) Pars inferior animæ in homine, dicitur omnis operatio animæ sensitivæ ac vegetativæ, quemadmodum operationes animæ Rationalis dicuntur pars superior animæ.

IX. Sed nec in voluptate animi consistere beatitudinem objectivam, hoc argumento probat Aquin. pr. sec. Quest. 2. art. 2. sum. Theol. In unaquaque re, aliud est, quod pertinet ad essentiam ejus, sc. ut illam constituat, aliud, quod est proprium accidentis ejus, sicut aliud est, esse rationale, aliud, esse risibile, in homine: sed omnis voluptas animi est quoddam accidentis & proprietas consequens beatitudinem, vel aliquam beatitudinis partem; nam ex eo delectatur aliquis, quia habet aliquod bonum, vel in re, vel in spe, vel in memoria: quod bonum, si est perfectum, est ipsa beatitudine objectiva. Ergo ipsa delectatio, quatenus talis, non est beatitudo objectiva: nam si delectatio sit proprietas, quæ consequitur beatitudinem objectivam, præsertim acquisitam, utique ipsa in se non poterit esse beatitudo objectiva: alioquin daretur delectatio ipsius delectationis ex bono acquisito, & processus in infinitum, quod est absurdum. Atque ita beatitudinem objectivam non consistere in bonis internis ipsius hominis, sive corporis, sive animæ, hac disputatione fuit ostensum, sicut eam non consistere in bonis externis, seu fortunæ, priori fuerat demonstratum.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

QUARTA,

DE

S V M M O B O N O.

THEISIS I.

Bonæ, quæ Hominem perficiunt, sunt in duplice differentia: quædam enim illum perficiunt, eo quod re ipsa in ipso existant aut ab eo possideantur; alia, quod ab ipso sint cognita & amata: prioris generis sunt bona, tum animi, tum corporis, quæ interna vocavimus, tum fortunæ, quæ externa diximus: posterioris generis sunt entia omnia, tam sensibilia quam intelligibilia, quatenus cadunt sub speculationem intellectus & sub amorem voluntatis. Egitur huc usque de bonis prio-